para os casos de necessidade imediata de aplicação. 

§ 20. As Secretarias descentralizadas que possuírem CNPJ 
próprio deverão realizar a abertura das contas com o seu próprio CNPJ.  

Art.  2°. Os valores dos adiantamentos serão de até R$ 5.000,00 
(cinco mil reais), sendo R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) para material 
de consumo e R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) para serviços de 
terceiros e encargos. 

§ 1°. a aquisição de material de expediente e de consumo, 
prestação de serviços de terceiros e outros encargos, será realizado em casos 
de urgência ou quando não for possível sua previsão com antecedência